
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO   N. 27  DEL 09/12/2021  

 

REG.GEN. N. 460 DEL 09/12/2021 

 

OGGETTO: Riversamento somme incassate a titolo di IMU anno 2016 di competenza del Comune 

di Banchette (TO). Contribuente Soc. Ing. Iozzia s.r.l.      

 

L’anno duemilaventuno del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto l'art. 1, comma 164, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il contribuente può richiedere al Comune il 

rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di 5 anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui 

è stato accertato il diritto alla restituzione;  

Visto altresì il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva Circolare n.1/DF del 14 aprile 2016, prot 9720, emanata dal MEF 

concernente chiarimenti inerenti alle procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi 

locali, nonché l'art. 1, commi da 722 a 727, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 e art. 1, comma 4, del D.L. 6 marzo 

2014, n. 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2 maggio 2014, n. 68; 

Vista  l’istanza  trasmessa  dal Comune di Banchette Prot.8335 del 29.09.2021 di sollecito  acquisita  al  

protocollo dell’Ente  al  n. 5642  del  29.09.2021,  con  cui  si fa  presente  che il contribuente Soc. Ing. Iozzia s.r.l. ha  

erroneamente versato, per l’anno 2016 l’acconto IMU indicando il codice catastale del Comune A407 (Aritzo) anziché 

A607 (Banchette) e si chiedeva di disporre il riversamento della somma pari ad € 692,00;  

Esaminata la posizione debitoria Imu del contribuente dai quali risulta che il sig. Barbini non possiede immobili nel 

Comune di Aritzo, pertanto non era tenuto al versamento dell'IMU in questo comune;  

Visto il versamento effettuato in data 21.06.2016 quale acconto IMU Cod. 3918 Anno 2016 di € 692,00 con Cod. 

Catastale A407; 

 Rilevato che la somma in oggetto è di competenza del Comune di Bachette (TO) – Cod. Catastale A607; 

 Atteso che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate costituiscono indebito 

arricchimento di carattere patrimoniale ex artt. 2033 e 2041 del cod. civ. e il Comune, pertanto, deve rimborsare le 

somme al Comune competente e che l'azione di arricchimento ingiustificato è sottoposta all'ordinario termine di 

prescrizione decennale di cui all'art. 2946 del cod. civ.;  

Accertato quindi il diritto al ristorno del versamento effettuato dalla Soc. Ing. Iozzia s.r.l.;  

Ritenuto di dover provvedere al riversamento della somma di € 692,00 relativo ad IMU anno di imposta 2016; 

Richiamati:  

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;  

• il Regolamento generale delle entrate;  

• la Circolare n. 1/DF del 14 aprile 2016 del Ministero dell'Economia e delle Finanze;  

• l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 43 del Regolamento Comunale di Contabilità che disciplina la procedura di 

liquidazione della spesa;  

DETERMINA 

per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato,  

1. di disporre, per le ragioni suesposte, il riversamento delle somme versate per mero errore materiale al Comune di 

Banchette (TO) dal contribuente Soc. Ing. Iozzia s.r.l. a titolo di  Acconto IMU per l'anno d'imposta 2016, in favore del 

Comune di Aritzo (A407) mediante bonifico bancario Tesoreria Unica sul conto corrente dedicato: ...OMISSIS...;  

2. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. n. 118/2011, sul bilancio di competenza 

2021/2023, la somma complessiva di € 692,00 sul Cap 510/2/1/1 – Descrizione “Imposte, tasse, contributi-Rimborsi” - 



Contribuente Soc. Ing. Iozzia s.r.l. (c.f. ...OMISSIS... – Causale: “Riversamento IMU anno 2016 – Importo € 692,00 

relativo ad IMU Cod. tributo 3918”;  

3. di liquidare la somma complessiva pari a € 692,00 (Impegno 322/2021) con l'emissione del mandato di pagamento da 

corrispondersi secondo le modalità sopra indicate;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio;  

6. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 della legge n. 212/2000 che il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Giuseppina Olmi e che l’ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni complete in 

merito al provvedimento notificato è l’Ufficio Tributi del Comune;  

8. di comunicare il contenuto del presente provvedimento agli interessati.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

la copertura finanziaria. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 


